Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии Советского района
по противодействию экстремистской деятельности

29 июня 2023 года
г.п. Советский

№ 2

Председательствовал:
Скородумов Владимир
Дмитриевич

Присутствовали:
Адыев Васим
Шарифьянович

Антонов Владимир
Владимирович

Власов Виктор
Васильевич

Ещенко Наталья
Викторовна

Исламов Мстислав
(Артур) Альфирович

исполняющий обязанности главы Советского района,
председателя Межведомственной комиссии Советского
района по противодействию экстремистской
деятельности

Представитель Советского районного отделения
Коммунистической партии Российской Федерации

консультант отдела общественной безопасности и
профилактики правонарущений администрации
Советского района, секретарь комиссии
Межведомственной комиссии Советского района по
противодействию экстремистской деятельности

исполняющий обязанности начальника отдела по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации Советского района

исполняющий обязанности начальника отдела по
связям с общественностью и населением
администрации Советского района

Благочинный Югорского благочиния Югорской
епархии Русской православной церкви (Московский
патриархат)

Калиниченко Александр
Николаевич

Кокотунов Юрий
Анатольевич

военный комиссар Советского района
Мансийского автономного округа -  Югры

Ханты-

начальник отдела профилактики правонарушений и
противодействия коррупции управления по
организации деятельности администрации Советского
района

Михнева Оксана
Ивановна

Страшко Наталья
Васильевна

Черемных Наталья
Владимировна

Приглашённые:

исполняющий обязанности директора бюджетного
учреждения профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры
«Советский политехнический колледж»

заместитель главы Советского района по социальному
развитию, директор Департамента социального
развития администрации Советского района,
заместитель председателя Межведомственной
комиссии Советского района по противодействию
экстремистской деятельности

начальник Управления образования администрации
Советского района

Аширов Артем Радикович глава городского поселения Таежный

Богданова Елена
Александровна

Вотинов Данил
Александрович

Дубков Сергей
Леонидович

заведующий сектором по организационным вопросам
муниципального бюджетного учреждения «Пионерский
центр услуг» городского поселения Пионерский.

заместитель начальника полиции по оперативной
работе - начальника уголовного розыска отдела
Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Советскому району

помощник Югорского межрайонного прокурора

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в план работы Межведомственной комиссии
Советского района по противодействию экстремистской деятельности на 2023
год.

(Антонов В.В.)
РЕШИЛИ:
1.1 Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
1.2. Утвердить изменения в План работы Межведомственной комиссией

Советского района по противодействию экстремистской деятельности на 2023 год.

2. О состоянии работы по профилактике распространения экстремизма на
национальной и религиозной почве в молодежной среде на территории
Советского района.

(Страшко Н.В., Черемных Н.В., Михнева О.И.)
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
2.2. Департаменту социального развития администрации Советского района.

Управлению образования администрации Советского района и отделу по

взаимодействию с институтами гражданского общества администрации Советского
района:

2.2.1. Составить план мероприятий по профилактике распространения
экстремизма на национальной и религиозной почве среди молодежи (в том числе
используя площадку этнорезиденции (при необходимости)) на период до 31.12.2023.

Срок: до 14.07.2023.
2.2.2. Доложить о проведении мероприятий по профилактике распространения

экстремизма на национальной и религиозной почве среди молодежи согласно плана,
разработанного в соответствии с п.2.2.1 настоящего Протокола.

Срок: до 31.01.2024.

3. О результатах работы, направленной на профилактику экстремистской
деятельности, в муниципальных образованиях.

(Богданова Е.А., Аширов А.Р.)
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
3.2. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарущений

администрации Советского района направить в адрес глав городских поселений
Советского района (кроме городского поселения Советский) единую форму
предоставления сведений о реализации государственной национальной политики и
мероприятий по профилактике экстремизма.

Срок: до 20.07.2023.
3.3. Рекомендовать главам городских поселения Советского района (кроме

городского поселения Советский) предоставить сведения о реализации
государственной национальной политики и мероприятий по профилактике
экстремизма по форме предложенной в соответствии с п.3.2 настоящего Протокола.

Срок: до 10.10.2023.

4. О предварительных результатах реализации в 2023 году
рекомендованных Всероссийским центром изучения общественного мнения
проектов по улучшению этноконфессиональных отношений, (п. 1.3.2 протокола
заседания Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры по противодействию экстремистской деятельности № 3 от 2022)

(Страшко Н.В., Ещенко Н.В.)
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
4.2. Департаменту социального развития администрации Советского района,

отделу по связям с общественностью и населением администрации Советского
района предоставить результаты исполнения проектов, рекомендованных
Всероссийским центром изучения общественного мнения.

Срок: до 20.12.2023.
4.3 Отделу по связям с общественностью и населением администрации

Советского района предусмотреть ежемесячное проведение мероприятий
реализации проекта «Положительная информационная повестка с акцентом на
социальный эффект», в ходе которых щироко распространять информацию о
героизме участников СВО разных национальностей для снижения влияния внещнего
информационного воздействия.

Срок: до 20.12.2023.
4.4. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарущений

администрации Советского района направить в адрес Управление национальной

политики Департамента молодежной политики, гражданекий инициатив и внешних
связей Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры обращение по оказанию
методического содействия в обучении этноволонтеров.

Срок: до 10.07.2023

5. Об исполнении решений, принятых Межведомственной комиссией
Советского района по противодействию экстремистской деятельности.

(Антонов В.В.)
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
5.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные:

-  пункты 2.3 протокола заседания Комиссии от 22.09.2022 № 3;
-  пункты 1.3, 1.4, 1.5 протокола заседания Комиссии от 06.04.2023 № 1.

Отчеты об исполнении мероприятий в части касающейся предоставить
председателю Комиссии в установленные протоколом сроки.

Исполняющий обязанности главы Советского района,
председателя Межведомственной комиссии
Советского района по противодействию
экстремистской деятельности В.Д. Скородумов

Секретарь Межведомственной комиссии
Советского района по противодействию
экстремистской деятельности В.В. Антонов